
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674   159Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

Portaria nº 562/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
03 de agosto de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do 
Estado, e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
4547/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 346410
Portaria nº 3524/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 03 DE 
AGOSTO DE 2018.
Nome: GUILHERME JUNIOR DE MELO CONCEIÇAO, Matrícula nº. 
5931985/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 16/06/2018 a 25/06/2018

Protocolo: 346379

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2899/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33664, de 
25/07/2018.
Onde se lê: Joel Nascimento de Lima.
Leia-se: Joel Nascimento de Lima e Marcelo Gomes, CPF 
657.273.122-72, Agente Prisional, Matricula 5912115.

Protocolo: 346220
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3221/2018
Objetivo: em caráter de receber a obra de ampliação do Centro 
de Triagem Metropolitano no municipio de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 57216859/ CELIA MARIA DA PAIXAO 
MONTEIRO(Coordenadora); 5917899/ CAMILLA FIGUEIREDO 
MIRANDA(Gerente); 5917920/ LUIS PAULO WANGHON 
MAIA(Tec. Em Gestão de Infraestrutura); 8042981/ JAIME 
SANTOS DE SOUSA(Agente Prisional).
Período: 25 a 26/07/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3471/2018

Objetivo: em caráter de participar de reunião com o 
superintendente da susipe no municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Parauapebas/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5418187/ ADALBERTO MURILO BARBOSA DE 
SOUZA(Diretor)
Período: 05 a 07/08/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3472/2018

Objetivo: em caráter de participar de reunião com o 
superintendente da susipe no municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5833108/ KLEBER GOMES DE SOUSA(Diretor)
Período: 05 a 07/08/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3470/2018

Objetivo: em caráter de participar de reunião com o 
superintendente da susipe no municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil

Servidor(es): 5702313/ ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES(Diretora)
Período: 05 a 07/08/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3417/2018

Objetivo: em caráter de participar de reunião com o 
superintendente no municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Almeirim/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5923493/ MARCELO PINHEIRO DE 
ANDRADE(Gerente de Segurança)
Período: 03 a 07/08/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 346385
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3009/2018
Objetivo: em caráter de escoltar internoa fi m de  participar de 
audiência no municipio de Oriximiná-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es): 5927296/ EVERALDO BATISTA DE SOUSA(Agente 
Prisional); 5927537/ JABES BARROS PEREIRA(Agente Prisional); 
5927293/ JONATAS AMARAL LEAL(Agente Prisional).
Período: 17 a 19/06/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3057/2018

Objetivo: em caráter de realizar de aferição do 6º Boletim de 
Medição na Ampliação do Centro de Triagem de Abaetetuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5917899/ CAMILLA FIGUEIREDO 
MIRANDA(Gerente); 5942253/ CASSIO RODRIGO DA SILVA 
ARAUJO(Tec. em Gestão de Infraestrutura); 5917920/ LUIS 
PAULO WANGHON MAIA(tec. Tec. em Gestão de Infraestrutura); 
5938716/ EMERSON RODRIGUES CORREA(Agente Prisional).
Período: 17/07/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 346446
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3362/2018
Objetivo: em caráter de conduzir interno para participar de 
audiência no municipio de Irituia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Irituia/PA-Brasil
Servidor(es): 5815371/ LUIZ FERNANDO BRAZÃO DAS CHAGAS 
(Agente Prisional)
Período: 28/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 346339
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3139/2018
Objetivo: em caráter de transferir interno para o municipio de 
Tucuruí-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Mocajuba/PA-Brasil
Destino: Tucuruí/PA-Brasil
Servidor(es): 54181897/ DOMINGOS BRAGA NETO(Agente 
Prisional); 54196421/ FRANCISCO ANTONIO CAPELA DE 
VASCONCELOS(Agente Prisional).
Período: 30 a 31/07/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3138/2018

Objetivo: em caráter de transferir interno para o municipio de 
Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5938834/ MARLON DO SOCORRO ASSUNÇÃO 
BARRA(Agente Prisional); 5936577/ DIEGO DE JESUS 
CRUZ TELES(Agente Prisional); 54191058/ JOÃO CARDOSO 
OLIVEIRA(Agente Prisional).
Período: 20/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3137/2018

Objetivo: em caráter de transferir interno para o municipio de 
Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 54197102/  BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista); 
57174568/ LINDERLEY SILVA DA COSTA(Agente Prisional).
Período: 25/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3136/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Mocajuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Mocajuba/PA-Brasil
Servidor(es): 54197102/  BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista); 
54181750/ PAULO JORGE MARTINS COSTA(Agente Prisional).
Período: 27 a 28/07/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3135/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
consulta medica no municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 57217069/ ANTONIO CARLOS RIBEIRO(Agente 
Prisional); 5930366/ FRANCISCO SALES DA SILVA 
PEREIRA(Agente Prisional); 54197223/ PABLO EMANUEL DA 
SILVA PESSOA(Motorista).
Período: 30/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3134/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no municipio de Anapu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Altamira/PA-Brasil
Destino: Anapu/PA-Brasil
Servidor(es): 5931790/ GEMMISON FERRANTE DE SOUZA(Agente 
Prisional); 5942003/ ARIOVALDO FEITOSA ALMEIDA(Agente 
Prisional).
Período: 25/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 346486

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTORGA DE DIREITO DE LANÇAMENTO E DILUIÇÃO DE 
EFLUENTES
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que solicitou 
em 03/08/2018 à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, pedido de Outorga de Direito de 
Lançamento e Diluição de Efl uentes para o Centro de Recuperação 
Feminino de Santarém, localizado na Rodovia PA- 457, Km 02. 
Bairro: Cucuruna – Santarém/PA.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 346341

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 072/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE NATUREZA ARTÍSTICA PELO PROFISSIONAL 
RONALDO MOREIRA FRAGA, ESPECIFICAMENTE O 
DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE FIGURINO (FIGURINISTA) 
PARA CARACTERIZAÇÃO DOS PERSONAGENS DA ÓPERA LA 
VIDA BREVE, DE MANUEL DE LA FALLA, ESPETÁCULO DO XVII 
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ de acordo com a 
proposta comercial apresentada pela empresa contratada, 
que passam a fazer parte integrante deste instrumento 
independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00(trinta mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/08/2018 a 02/11/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 044/2018 - SECULT
Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036; PTRES: 158421; 
Ação: 233690; PI: 212EVENFOPE; Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE 
ALMEIDA
CONTRATADO: RONALDO MOREIRA FRAGA
ENDEREÇO: :Rua Mucuri, nº 325, Bairro Floresta, CEP: 30.150-
190, Belo Horizonte MG.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 346467


